
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  686  DEL  20/07/2023

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
NORD, CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO 2021-2022,  CON AFFIDAMENTO 
MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO.  PERIZIA  DI  VARIANTE  SUPPLETIVA  CON 
AUMENTO DELLA SPESA INFERIORE AL LIMITE DEL QUINTO DEL VALORE INIZIALE 
DEL CONTRATTO. IMPEGNO DI SPESA PUBBLICAZIONE SUL GURI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.34  del  01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n.1074 del 14.12.2021, è stato approvato il progetto 
degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL 
REPARTO NORD, CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO con un corrispettivo 
massimo dei lavori e servizi affidabili attraverso la conclusione di un Accordo Quadro ai  
sensi dell'art. 54 del D.Lgs n° 50/2016, nel periodo di validità dello stesso, ammontante  
a netti € 5.349.000,00 a cui aggiungendo € 1.628.030,00 per somme a disposizione, 
concludente un totale complessivo di € 6.977.030,00:

• con la medesima determinazione dirigenziale si è disposto di procedere all’affidamento 
degli stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n° 50/2016, di  
seguito  Codice,  con procedura aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  Codice individuando 
come criterio quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 
del Codice con l'applicazione, dei parametri indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto; 

• a seguito di predetta procedura, i lavori e i servizi venivano affidati al R.T.I composto 
dalla Capogruppo/Mandataria Calcestruzzi Corradini s.p.a. con sede a Salvaterra di 
Casalgrande (R.E.) in Via XXV Aprile n° 70, e dalle mandanti Frantoio Fondovalle s.r.l.  
con sede a Montese (MO) in Via Provinciale n° 700, Cofar s.r.l. con sede a Felina di  
Castelnovo nè Monti (R.E.) in via Casa Perizzi n° 3/A e Tre Emme s.r.l. con sede a 
Castelnovo di  Sotto  (R.E.)  in  via Parto Bovino n°  66,  offerente una percentuale di  
ribasso sui lavori del 2,07%. Il tutto come da Determinazione Dirigenziale n° 150 del  
18.02.2022 divenuta efficace in data 24/04/2022, contratto Rep. 15675 del 23/05/2022;

• con Decreto del Presidente n. 117 del 05/07/2023, è stata approvata una perizia di  
variante degli “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di 
pronto intervento Reparto Nord, mediante accordo quadro 2021-2022”, che conclude 
con un importo netto dei lavori  di  € 1.060.000,00, inferiore al  limite di  cui art.  106,  
comma 12,  del  D.Lgs.  n°  50/2016  (modifica  contrattuale  ricompresa  nel  limite  del 
quinto del valore iniziale del contratto) rispettando conseguentemente anche il limite 
previsto dall'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 pari al 50%;

Considerato che:

• a seguito dell'attività di monitoraggio effettuata tra fine marzo e inizio giugno 2023 dal  
personale  del  servizio,  in  conseguenza  alle  dinamiche  ambientali  del  periodo 
primaverile ed in particolare degli ultimi eventi meteo avversi che hanno colpito anche il  
comprensorio del reparto Nord, si evidenzia in misura imprevista una diffusa situazione 
di grave ammaloramento della rete infrastrutturale consistente nel deterioramento dei 
conglomerati  bituminosi  e  cedimenti  dei  piani  viabili,  che  genera  la  conseguente 

Determinazione N. 686 del 20/07/2023 
pag. 2/5



necessità  di  effettuare  nei  tempi  più  rapidi  possibili  interventi  di  manutenzione  e 
ripristino del corpo stradale di alcuni tratti di strade provinciali;

• tutto ciò è suffragato dal fatto che con delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 
2023,  gli  effetti  dello  stato  di  emergenza,  dichiarato  con delibera del  Consiglio  dei 
ministri  del  4  maggio 2023,  sono stati  estesi  al  territorio  delle  province di  Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in 
conseguenza  delle  ulteriori  ed  eccezionali  avverse  condizioni  meteorologiche 
verificatesi a partire dal 16 maggio 2023;

• nelle more di attivazione delle procedure di affidamento di un nuovo Accordo Quadro i 
cui  elaborati  sono  ancora  in  fase  di  predisposizione  (per  il  quale  si  prevede  un 
allungamento  dei  tempi  di  redazione  per  adeguare  i  documenti  progettuali  alle 
disposizioni del nuovo Codice dei Contratti), vi è pertanto la necessità di approvare una 
variante in aumento del vigente Accordo Quadro, in quanto la capienza dello stesso 
come  indicato  in  premessa  risulta  in  fase  di  esaurimento,  al  fine  di  provvedere 
urgentemente  alle  suddette  ulteriori  esigenze  manutentive  che  se  non  realizzate 
possono  produrre  all'Ente  danni  patrimoniali  certi  e  gravi,  a  causa  di  un  sicuro 
incremento dell'incidentalità dovuta all'assenza di manutenzione;

Atteso che occorre sostenere la spesa per la pubblicazione della variante, approvata con 
Decreto presidenziale n.117 del 05/07/2023 sopra richiamato,  sulla GURI,  stimata in € 
1.000,00  (comprensivi  dell'imposta  di  bollo  di  €  16,00),  da  corrispondere  all'Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

Sentito  il  Dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli  
Investimenti, il quale ha espresso il proprio assenso relativamente alla imputazione della 
suddetta spesa su capitoli assegnati al servizio stesso;

Dato atto che:

• il  predetto  onere  va  imputato  alla  Missione  01,  Programma  11,  del  Bilancio  di 
previsione 2023-2025, annualità 2023 e al  corrispondente Cap. 203 del PEG 2023, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2023;

• ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:
• il fine che si intende perseguire è dare informazione della variante in argomento;
• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale della variante medesima;
• l'adesione  al  servizio  di  pubblicazione  on-line,  erogato  tramite  il  Portale  “IOL-

Inserzioni on line” dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tiene luogo 
del contratto relativo ad ogni singola inserzione;

• il  Responsabile  Unico del  Procedimento relativo all'affidamento della pubblicità 
legale della variante è il sottoscritto, ing. Valerio Bussei;

• il  CIG  identificante  la  procedura  per  la  pubblicità  legale  della  variante  è  il  
n.Z6E3BEE05A;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Determinazione N. 686 del 20/07/2023 
pag. 3/5



• di  autorizzare  la  spesa,  stimata  in  €  1.000,00,  per  provvedere  alla  pubblicità  della 
variante richiamata in premessa sulla GURI, da corrispondere all'Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A.;

• di  imputare  il  suddetto  onere  alla  Missione  01,  Programma  11,  del  Bilancio  di 
previsione 2023-2025, annualità 2023 e al  corrispondente Cap. 203 del PEG 2023, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2023;

• di dare atto che:

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all'Accordo Quadro è il n.9023020FA4, 
e il  il  CIG identificante la procedura per la pubblicità legale della variante è il  
n.Z6E3BEE05A;

• il  Responsabile Unico del  Procedimento relativo all'affidamento della pubblicità 
legale della variante è il sottoscritto, ing. Valerio Bussei.

Determinazione N. 686 del 20/07/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 686 del 20/07/2023 
pag. 5/5


